



Dokumentnamn: Rutin för mätningar av följsamhet till hygien			
Beslutad av: Avdelningschefer ÄVO, FFS, SFSV	Gäller för: Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen, Förvaltningen för funktionsstöd samt Socialförvaltningen Sydväst	Diarienummer: [Nummer]	Datum och paragraf för beslutet: 2023-02-20
Dokumentsort: Rutin	Giltighetstid: Tills vidare	Senast reviderad: 2024-04-09	Dokumentansvarig: Projekthygien

Rutin

För mätning och uppföljning av hygien

Syftet med denna rutin

är att förtydliga och säkerställa hur hygienområdet ska mätas, följas upp och återkopplas. Målet är att de som vi är till för ska möta verksamheter med en god hygienisk standard som förhindrar smitta och smittspridning samt förebygger vårdrelaterade infektioner.

Vem omfattas av rutin

Denna rutin gäller tills vidare för chefer för verksamheter som omfattas av SoL, LSS och HSL i Göteborgs Stad.

Tillvägagångssätt

Delmål 1: 100 % följsamhet till basala hygienrutiner och klädregler.

Mätningar: Enhetschef eller av chef utsedd person mäter följsamhet till basal hygien och klädregler med hjälp av observationer och självskattning, en gång per år.

Observationer ska ske av **minst fem** medarbetare **per chef** i vård- och omsorgstagarnära arbete och resultatet ska registreras i Stratsys. Observationerna ska utföras av chef, medarbetare med fördjupat uppdrag i hygien eller motsvarande. Samtliga medarbetare på enheten ska informeras i förväg om att observationer ska genomföras men inte exakt när det ska ske.

Självskattningar ska genomföras som ett komplement till observationerna och syftar till att öka medarbetares kunskap och medvetenhet om grundläggande hygienrutiner och klädregler. Resultaten från självskattningen registreras inte i Stratsys, men likheter och skillnader mellan självskattningarna och observationerna dokumenteras i systemet för att möjliggöra jämförelser.

Delmål 2: Enhetschefen ska årligen genomföra en vårdhygienisk egenkontroll.
Mätningar: Den vårdhygienisk egenkontrollen ska utföras en gång per år genom en hygienrond, vilket innebär en strukturerad genomgång av verksamheten. Den genomförs av både enhetschef och medarbetare med fördjupat uppdrag inom hygien.

Ansvarsfördelning och uppföljning

För att säkerställa systematiskt kvalitetsarbete kopplat till hygien är det avgörande att genomföra mätningar samt att resultaten från hygienmätningar sammanställs och kommuniceras uppåt i organisationen. Denna aggregering möjliggör en enhetlig strategi för förbättringsåtgärder och effektiv samordning.

- **Enhetsnivå:**

Enhetschefen har ansvaret för att mäta, registrera och dokumentera resultaten från observationer, självskattning och hygienronder samt åtgärder i Stratsys. Återkoppling ges till medarbetarna för att säkerställa medvetenhet och engagemang. Identifierade förbättringsområden dokumenteras i en åtgärdsplan i Stratsys.

Enhetschef ansvarar även för att lyfta upp ett prioriterat fokusområde i hygien (förbättringsområde) till verksamhetsnivå. Fokusområden väljs ut, huvudsakligen baserade på mätningarna i hygien. Vid behov kan andra relevanta datakällor som exempelvis granskningar, utredningar, avvikelser och riskanalyser kopplade till hygien ingå.

- **Verksamhetsnivå:**

Verksamhetscheferna ansvarar för att enhetscheferna genomför mätningarna, följa upp enhetschefernas resultat och vidta övergripande åtgärder vid behov. Verksamhetsnivå ansvarar även för att lyfta upp två prioriterade fokusområden i hygien (förbättringsområde) till avdelningsnivå

Relevant information delges patientsäkerhetsberättelser och kvalitetsrapporter.

- **Avdelningsnivå:**

Avdelningschefen ansvarar för att följa upp resultaten från verksamhetsnivå. Avdelningschefen eller utsedd person utvärderar resultaten och identifierar samt prioriterar ett fokusområde i hygien. Detta fokusområde dokumenteras i Stratsys och är avsett att delas med nätverken på stadsövergripande nivå för ytterligare samordning och åtgärder.

- **Förvaltningsnivå:**

Har tillgång till kvalitetsrapporter och patientsäkerhetsberättelsen där resultat redovisas.

- **Individnivå**

Den enskilde och deras närstående bör ha möjlighet att ta del av mätningar och förbättringsarbetet i hygien på www.goteborg.se.

Koppling till andra styrande dokument

- Bilaga: Blankett för observationer alternativt Forms enkät
- Bilaga: Blankett för självskattning alternativt Forms enkät
- Bilaga: Vårdhygienisk egenkontroll

Stödjande dokument

- Vägledning till egenkontroll för självskattning/observation